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ÍNDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

IPCA- Série Especial 

JULHO, AGOSTO E SETEMBRO DE 1995 

Por determinação legal(medida provisória número 812 , de 

30 de dezembro de 1994), o IPCA-Série Especial será divulgado 

trimestralmente pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística. 

Desta forma. o IBGE informa que o resultado acumulado 

do trimestre julho. agosto e setembro de 1995 foi de 5, 13%. 

RESUMO DOS RESULTADOS 
(%) 

JULHO AGOSTO SETEMBRO ACUMULADO NO 
TRIMESTRE 

Rio de Jane i r o .. .. . 2,38 1. 21 0 , 95 4.60 
Porto Alegre ..... .. 2.84 1,10 0,81 4.81 
Belo Horizonte ... . . 1. 50 1,34 2.04 4,96 
Recife . . . ... . ...... 2,44 2,09 0.68 5 , 29 
São Paulo . ...... .. . 3,29 1,61 0,90 5.90 
Bras i 1 ia . . . .. . . . .. . 1. 85 1.91 0,73 4.55 
Belém .............. 1.94 0,89 1. 53 4,42 
Fortaleza . . . .. ... .. 1. 38 1. 79 0 , 31 3 . 51 
Salvador . . .. . .... . . 3 , 29 1. 87 0.34 5,58 
Curitiba . .. ........ 1 '69 1 ' 58 0,98 4.31 
Goiânia . . .. . . . .. . .. 1 ' 59 1. 19 0.88 3,70 

Gera 1 . . ... .. . . .. . . . 2.59 1.49 0.97 5. 13 

PERÍODOS DE COLE TA 

JULHO 15 de junho a 14 de julho de 1995 (referência) 
16 de maio a 14 de junho de 1995 (base) 

AGOSTO 15 de julho a 14 de agosto de 1995 (referência) 
15 de junho a 14 de julho de 1995 (base) 

SETEMBRO 15 de agosto a 14 de setembro de 1995 (referência) 
15 de julho a 14 de agosto de 1995 (base) 
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3 . 16 

0 . 00 

-1 ' 22 

1, 96 

-1 . 59 

-0 . 46 

-2.51 

-3.38 

1,64 

1 , 00 

5.98 

-0,89 

-2,60 

8,00 

1,48 

0,34 

1,45 

-0,37 

0,00 

0,00 

3,68 

3,95 

0,72 

1,89 

10,53 

1 ,58 

1,18 

0,90 

0,09 

0 , 00 

3.45 

3,47 

SAL CUR GOI NACIONAL 

1,87 1.58 1 , 19 1,49 

0.42 1.83 0.25 1.13 

-1 . 93 0 , 73 4 , 70 1.43 

-1.18 7 . 19 3,35 2 . 94 

-30.78 -24.05 -18.28 -18.93 

-0.51 0.97 -1.26 0.09 

-4 . 18 

1.81 

6,06 

-1 . 10 

4,47 

3.42 

1,20 

4.74 

0.30 

-2,03 

-3.33 

-1. 13 

1 . 18 

4 , 81 

6,84 

1,69 

0.94 

-1 , 53 

0.00 

-0,08 

2 , 12 

1.31 

1 , 79 

-2.42 

-2,64 

-0,03 

1,12 

-2.27 

1,59 

-0,79 

4,96 

-0,11 

3,06 

7,39 

-0,10 

0,00 

0,00 

3,04 

4,30 

-0,04 

3,17 

9,36 

0,52 

4,01 

3,30 

1,10 

0 , 00 

7,95 

7,30 

-0.47 -14.56 

1.59 -1' 11 

2.91 4,05 

0,50 -0,68 

-0.58 2.46 

4.23 

4,75 

9.39 

2.31 

2,34 

0 . 95 

3,74 

0,91 

4 . 01 

5.25 

1,88 

1,45 

4.64 

0.00 

-0,15 

2 . 63 

-0 . 48 

-1 . 69 

-1.56 

-1.27 

-1 ' 39 

-0,52 

-5,34 

-1,92 

0,67 

4,30 

1,68 

2,02 

10,07 

-0,26 

0,00 

0,00 

2.59 

4,44 

2,58 
2,05 

2,56 

1,50 

2,12 

1,90 

2,80 

0,00 

1,91 

3,75 

2.08 

2.70 

1.44 

-0.04 

0.91 

-0,47 

2.39 

-0.52 

4,66 

5 . 79 

2,40 

0.65 

3.23 

0.00 

0,82 

2.50 

4 . 55 

4 . 13 

-2.46 

-2.87 

0,22 

1,83 

-2,53 

-0,44 

1 , 56 

2,03 

0,53 

0,78 

7,01 

-1,11 

0,40 

0,00 

2,23 

3,53 

0,74 

1,61 

2,91 

0,86 

0,44 

1, 91 

-1,53 

0,00 

2.33 

-6,43 

- 6.24 

-o . 11 

3 , 84 

-1.93 

1, 01 

4,08 

3.51 

6 . 20 

0.68 

0,16 

0,10 

3 . 49 

0.95 

4.82 

6.13 

2.56 

1 ' 41 
3,04 

0 .00 

-0.39 

1,07 

1 . 70 

-3.15 

-1.76 

-2.29 

-1.55 

-1,46 

-4,12 

-1,57 

0,20 

2.56 

-0,09 

1,36 

4,22 

0 , 29 

-0,01 

0,00 

3,05 

3,95 

2,24 

2,74 

4,52 
1,66 

1,97 

1,57 

1,95 

0,00 

3.16 

3,69 



3 - S I S T E M A N A C I O N A L O E I N O I C E S O E P R E Ç O S A O C O N S U M I O O R 
V A R I A Ç õ E S M E N S A I S P O R I T E N S E G R U P O S 

S E T E M B R O 1 9 9 5 - IPCA-E 
RJ POA BH 

O E 
REC SP DF BEL FOR SAL CUR GOI NACIONAL 

INOICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

CEREAIS . LEGUM . . OLEAGIN . 
FARINHA . FECULAS.MASSAS 
TUBERC . ,RAIZES ,LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES , PEIXES INOUST . 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
DLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST .USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA . MESA E BANHO 
ELETRODOM . E EQUIPAM . 
TV E SOM 

VESTUARIO 

ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 
CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS . E COMUNICAÇÃO 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICOS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

0 , 95 

0,40 

1 . 83 

4 , 52 

-9 . 23 

3 . 60 

-4 , 45 

-1,92 

0.32 

1. 21 

-1.30 

5 . 05 

-0.17 

8.03 

3,04 

-0.26 

2.71 

-8 , 61 

-0 . 53 

4 , 30 

5.61 

3.43 

1,99 

0 . 00 

0,00 

-0 . 12 

1.10 

1 . 31 

-3 . 83 

-1.34 

-0.97 

-1,84 

-2.59 

-3,26 

-3,09 

0,44 

-0 , 25 

0,39 

1,05 

0,00 

2,86 

0,00 

0,00 

1,03 

-0,02 

-0,35 

1,37 

2 , 08 

1 , 22 

1,46 

1.69 

1,47 

0,00 

1,30 

2,99 

0.81 

0.35 

2 . 73 

5 , 47 

-9 , 34 

1 . 39 

18 . 80 

5 . 33 

2.50 

-1.43 

-0.69 

1.68 

-5.55 
1 , 64 

3.91 

1,16 

0 , 84 

1.10 

-0 . 36 

4 . 01 

5.52 

1.20 

1.28 

0 , 00 

0.00 

-1.34 

-0 . 58 

-1 . 59 

0 .89 

-1 . 19 

-3.52 

-0 , 75 

1, 95 

-2,90 

-2 , 78 

-0,90 

3,86 

0,06 

0 , 68 

0 , 01 

1,35 

0,04 

0,00 

1.72 

0,39 

1,06 

2,94 

0,50 

1,42 

1 , 29 

1,30 

1.54 

0,00 

1,44 

1,21 

2.04 

0,21 

4,04 

3 . 91 

-13,82 

0 . 13 

-2 . 53 

-5,79 

-0.71 

-7.61 

5,01 

1 , 49 

0.01 

4 , 11 

1,13 

1.35 

0.48 

-0.01 

0.36 

4.59 

6,22 

2,37 

1 . 30 

0 . 00 

0 . 00 

-0 . 69 

1.05 

1. 23 

-2 , 02 

-2.40 

-2.79 

-2,36 

-3,47 

-3,54 

-1,25 

-1,47 

-1,65 

-0,20 

7,83 

22,57 

0,56 

0,41 

0,00 

2,36 

-0,05 

0,67 

4,51 

2,38 

0,83 

1,18 

1,03 

1,86 

0,00 

1,31 

-0,60 

0,68 

0,51 

-7 ,94 

-1 . 28 

-11.93 

0 . 23 

0,60 

-5 , 13 

0 . 98 

-1.43 

2.85 

-0 . 56 

0.13 

8,47 

0.82 

4.06 

2,84 

0,45 

0,65 

4, 25 

5 . 73 

2,43 

2.69 

-1 .38 

0 . 00 

-0.42 

1 . 07 

1 ,42 

-0.92 

-0,99 

-3.97 

-0,82 

0,67 

-3.95 

3,31 

-1 , 29 

-1,87 

-0,46 

0,92 

-0 , 07 

2,30 

0,02 

0,00 

1,78 

0,16 

-1,47 

4,33 

4,14 

0,75 

-0,53 

-0,29 

-2,70 

0,00 

1,07 

-0,67 

0,90 

0,00 

4.71 

3,78 

-14 , 72 

0 . 15 

-4.47 

-2.33 

0 . 85 

3,07 

0,26 

2 , 65 

0 . 31 

1.05 

-0 . 81 

-0 . 61 

-0 , 02 

-1 . 02 

0.47 

4,69 

5,80 

3.47 

1.54 

0.00 

0.00 

-0 . 23 

2.00 

-1.92 

l . 95 

-0.04 

-1.85 

-0,63 

0,19 

-2,98 

-0.50 

0,82 

1.25 

0,12 

-0.11 

0,00 

-0.21 

0,00 

0,00 

1,73 

0 , 02 

1,41 

2,44 

1,81 

2,13 

1,25 

3 , 29 

-0,72 

0,00 

0,98 

0,69 

0.73 

0.32 

-0 . 36 

4 . 51 

-10 . 66 

0 , 45 

1. 39 

3.20 

0 , 26 

1 . 85 

0.94 

-0.17 

1.07 

-0.43 

3.14 

-1 , 51 

0.99 

-0 , 23 

0,73 

5.05 

6.09 

1 . 57 

0.79 

0.00 

0 . 00 

-0 , 33 

-1.22 

2.83 

-0.96 

-1 . 72 

-3.28 

-2,05 

-2.33 

-3.82 

-3.19 

-0,09 

-1 , 41 

-1,39 

-0,79 

-0,51 

-1,44 

0,00 

0,00 

1.22 

0,41 

-0,04 

3,63 

1,64 

-1,02 

1,11 

-0,16 

2,66 

0,00 

0,39 

7,16 

1.53 

0.57 

0.88 

2.54 

-17 . 70 

0 . 31 

-1.02 

-5.39 

-1 , 47 

-6,64 

-0.30 

0.79 

1 . 52 

16 . 19 

1. 30 

-0.05 

-0.15 

0 , 50 

o. 84 

4.27 

5.72 

1 . 56 

2.03 

0.00 

0.00 

0 . 57 

2 .40 

2 . 79 

1. 26 

-1.36 

-3 . 14 

-2,85 

-8,50 

-1.12 

-0.34 

-1.71 

3,28 

1,42 

6,62 

15,28 

-0,54 

0,00 

0,00 

1,59 

0,47 

-0,46 

3 , 55 

1,82 

1,04 

1,41 

1,20 

1,90 

0,00 

1,80 

0,60 

0,31 

-0 , 52 

5 , 65 

o.oo 
-24.66 

0 ,04 

-7.25 

-6.71 

0 . 71 

-3.79 

-1.30 

-3.82 

0 . 48 

4 . 69 

-1.19 

0 . 98 

-0 . 28 

-3 . 54 

0 .45 

4 , 72 

6.60 

2.34 

-0 . 86 

0.00 

0 . 00 

-1.65 

-1 . 28 

0 . 06 

-1 . 35 

-1.95 

-3,87 

-0,72 

3.12 

-2.37 

-2,58 

0,15 

-3.43 

-4,18 

0,73 

0,21 

1,61 

0,00 

0 ,00 

0 , 89 

0,58 

-0,29 

4,34 

-0,60 

0,01 

0,14 

1,38 

-2,04 

0,00 

0 , 54 

2,35 

0,34 

-0 . 99 

-4 . 91 

-2 . 00 

-12.49 

0,14 

-2 . 12 

-2.22 

-0.57 

-0.14 

-0.43 

-0,90 

-0.85 

2,41 

0.03 

1.84 

1 , 28 

0 . 24 

-1.24 

4.55 

5,61 

2 , 66 

2 . 21 

4 , 04 

0 . 00 

-0 , 17 

0 . 60 

1,27 

3.09 

-2.73 

-2.04 

-2,46 

-5,04 

-4,84 

-0,99 

1,57 

2 , 05 

-1.72 

0,55 

1,18 

0,09 

0,00 

0,00 

1,02 

0,28 

-0,02 

1 , 27 

3,69 

0,80 

2,37 

-0,07 

1,35 

0,00 

6,01 

3,31 

0,98 0,88 

1 , 07 0 , 60 

4 . 17 6 . 26 

8.95 3 .57 

-11.90 -10 , 52 

1.22 0.68 

-6.52 -0,62 

0,58 -2,79 

1. 41 -o. 98 

-1.42 -3.43 

-1 . 37 -o. 24 

2.81 3 , 85 

o .76 1 . 17 

4,25 3.43 

2.45 3 . 23 

o. 74 1 , 35 

1. 33 2 . 73 

1.66 1 , 12 

0.27 0,37 

4,94 5.20 

6 . 72 6 , 49 

2 . 58 2 . 78 

2.93 2,17 

0,00 0 . 00 

0.00 0 . 00 

-0 . 45 -1 . 85 

-0 . 35 -2,82 

0.91 0.47 

-3.07 -0.73 

-0.45 -2.90 

-1,38 -2,99 

-o .11 -2,66 

-2,68 1.02 

2,28 -5 , 20 

-0,13 -1,55 

0,78 -2 , 33 

-2,96 -5,15 

-0,45 -3,49 

0,52 -0,40 

1,57 0,00 

0,33 -0,68 

0,00 -0,10 

0,00 0,00 

0,68 1,09 

0,15 0,40 

0 , 31 0 , 58 

0,88 1,13 

0,25 2,24 

1,54 -0,08 

0,70 3,07 

1.14 -0,17 

0,55 7,71 

0,00 0,00 

0,64 1,20 

-0,17 10,95 

0 , 97 

0 , 17 

2.60 

3.30 

-13 . 05 

0,84 

-2.46 

-2.17 

0 . 47 

-0 . 51 

0,10 

1.89 

-0.24 

4 , 14 

1.05 

0 , 45 

0 . 67 

-1 . 72 

0 , 14 

4.60 

5.89 

2,80 

1.69 

0 , 19 

o.oo 
-0,45 

0 . 81 

-0 . 07 

0.19 

-1,11 

-2,25 

-1.31 

-1,37 

-2,79 

-1,14 

-0,02 

-0,28 

-0 , 55 

1,13 

3,19 

0,38 

0,03 

0,00 

1,50 

0,14 

0 , 46 

2,47 

1,79 

1,25 

1,30 

1,82 

0,85 

0,00 

1,55 

1,56 



4 - VARIAÇÃO ACUMULADA (%) DE JULHO A SETEMBRO DE 1995 
GERAL E GRUPOS 

IPCA - SÉRIE ESPECIAL 

******************************************************************************* 

I I 
TRIMESTRE 

GERAL E GRUPOS JULHO AGOSTO SETEMBRO ACUMULADO NO 
TRIMESTRE 

**************************************************************** *************** 
TRIMESTRE 

INDICE GERA L 2,59 1.49 0.97 5. 13 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 0,06 1. 13 o. 17 1, 36 

HA BITA ÇÃO 5.29 4 ,82 4 ,60 15 ,44 

ARTIGOS DE RESIDENCI A 1 . 41 -0.39 -0, 45 0,56 

VESTUARIO 1. 48 -1,55 -1.31 -1,40 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 4,52 1,36 1. 13 7. 14 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 4,96 3 . 0 5 1,50 9,78 

DESPESAS PESSOAIS 3. 14 1 ,97 1, 30 6,54 

******************************************************************************** 
FONTE : IBGE, DIRETORIA DE PESQUISAS, DEPARTAMENTO DE INDICES DE PREÇOS, 

SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 



5 - VARIAÇÃO ACUMULADA (%) DE JULHO A SETEMBRO 
IPCA-SERIE ESPECIAL 

GERAL E ITEM 

******** ******* *** ***************************** **************** ******** ******** ** ********* 
* 

GERAL E ITEM * JULHO 
* 

* * * 
* AGOSTO * SETEMBRO * 
* * * 

ACUMULADO NO 
TRIMESTRE 

************************************************ ******************************* ********** 
INDICE PREÇOS * 

CEREAIS,LEGUMIN.E OLEAGINOSAS * 
FARINHAS.FECULAS E MASSAS * 
TUBERCULOS,RAIZES E LEGUMES * 
AÇUCARES E DERIVADOS * 
HORTALIÇAS E VERDURAS * 
FRUTAS * 
CARNES FRESCAS E VISCERAS * 
PESCADO * 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADO * 
AVES E OVOS * 
LEITE E DERIVADOS * 
PANIFICADOS * 
OLEOS E GORDURAS * 
BEBIDAS E INFUSÕES * 
ENLATADOS E CONSERVAS * 
SAL E CONDIMENTOS * 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO * 
HABITAÇAO * 
REPAROS * 
ARTIGOS DE LIMPEZA * 
COMBUSTIVEIS P/ USO DOMESTICO * 
ENERGIA ELETRICA * 
MOBILIARIO * 
UTENSILIOS E ENFEITES * 
CAMA.MESA E BANHO * 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS * 
TV E SOM * 
ROUPAS MASCULINAS * 
ROUPAS FEMININAS * 
ROUPAS INFANTIS * 

CALÇADOS E ACESSORIOS * 
J OIAS E RELOGIO DE PULSO * 

TECIDOS E ARMARINHO * 
TRANSPORTE PUBLICO * 
VEICULO PROPRIO * 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES * 
PRODUTOS FARMACEUTICOS * 
OCULOS E LENTES * 
ATENDIMENTO MEDICO * 
SERVIÇOS MEDICOS * 
HIGIENE PESSOAL * 
SERVIÇOS PESSOAIS * 
RECREAÇÃO * 
FUMO * 
EDUCAÇÃO * 
LEITURA * 

2 . 59 * 
-1 . 37 * 

2. 18 * 
-14 . 02 * 

o. 51 * 
-10.36 * 

-1.09 * 
-1 . 36 * 
-3 . 61 * 
-0 . 79 * 
-0 . 86 * 
2.67 * 
5.47 * 

-1.03 * 
0 . 08 * 
0 . 09 * 
2.39 * 
1. 66 * 
5 . 61 * 
2 . 60 * 
1 . 38 * 

25.82 * 
0 . 00 * 
1. 56 * 
3 . 65 * 
1. 31 * 
o . 13 * 

-0 . 50 * 
1. 27 * 
1. 84 * 
2 . 11 * 
1. 53 * 
0.66 * 

-0.36 * 
13.61 * 

1. 78 * 
o. 12 * 
0.00 * 
7.03 * 
1. 39 * 
5. 61 * 
5.62 * 
2 . 04 * 
2 . 75 * 
3.43 * 
0.00 * 
3.59 * 
8.30 * 

1 . 49 * 
1 . 43 * 
2.94 * 

-18 . 93 * 
0 . 09 * 

-6.24 * 
-o. 11 * 
3.84 * 

-1 .93 * 
1 . 01 * 
4 . 08 * 
3. 51 * 
6.20 * 
0 . 68 * 
o . 16 * 
O . 10 * 
3.49 * 
0.95 * 
6 . 13 * 
2.56 * 
1 . 41 * 
3 . 04 * 
0.00 * 
1 . 07 * 
1 . 70 * 

-3 . 15 * 
-1 . 76 * 
-2.29 * 
-1.46 * 
-4. 12 * 
-1 . 57 * 

0 . 20 * 
2.56 * 

-0.09 * 
4 . 22 * 
0.29 * 

-0 . 01 * 
0.00 * 
3 . 95 * 
2.24 * 
2.74 * 
4 . 52 * 
1. 66 * 
1. 57 * 
1.95 * 
0.00 * 
3. 16 * 
3.69 * 

0 . 97 
2.60 
3.30 

-13 . 05 
O. 84 

-2.46 
-2. 17 

0 . 47 
-0.51 
0 . 10 
1. 89 

-0.24 
4 . 14 
1.05 
0 . 45 
0.67 

-1 . 72 
o. 14 
5 . 89 
2.80 
1. 69 
O . 19 
0 . 00 
0 . 81 

-0 . 07 
o. 19 

-1 . 11 
-2 . 25 
-1.37 
-2.79 
-1. 14 
-0.02 
-0 . 28 
-0 . 55 

3. 19 
0. 38 
0 .03 
0.00 
o . 14 
0 . 46 
2.47 
1 . 79 
1. 25 
1. 82 
0.85 
0 . 00 
1. 55 
1.56 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

5. 13 
2 . 64 
8.66 

-39 . 39 
1. 45 

-18 . 02 
-3 . 34 

2 . 91 
-5 . 95 

0 . 31 
5 . 14 
6 . 02 

16.65 
0.69 
0 . 69 
0.86 
4. 14 
2 . 77 

18 . 69 
8. 17 
4.55 

29 . 89 
0.00 
3.48 
5 . 34 

-1 . 69 
-2 . 72 
-4.97 
-1.58 
-5 . 08 
-0.64 

1 . 71 
2 . 95 

-1 . 00 
22 . 18 
2.46 
o. 14 
0 . 00 

11.41 
4. 14 

11 . 18 
12 . 37 
5.03 
6.26 
6.34 
0.00 
8.52 

14 . 05 
**************************************************************************************** 
FONTE: IBGE,Diretoria de Pesquisas,Departamento de Índices de Preços 

Sistema Nacional de Indices de Preços ao Consumidor 



6 - SÉRIE HISTÓRICA DO IPCA ESPECIAL 

************************************************************************ 
ANO/M!:S 

*************** 
1993 
fevereiro 

março 

abril 

maio 

junho 

julho 

agosto 

setembro 

outubro 

novembro 

dezembro 

1994 
janeiro 

fevereiro 

março 

abri 1 

maio 

junho 

julho 

agosto 

setembro 

outubro 

novembro 

dezembro 

1995 
janeiro 

fevereiro 

março 

abri 1 

maio 

junho 

julho 

agosto 

setembro 

NÚMERO ÍNDICE 
(DEZ 93=100) 

****************** 

6 , 625119 

8,345010 

10,626544 

13.666788 

17.440185 

22 .789078 

30 ,079306 

40 .420580 

54,636487 

73 ' 158248 

100.000000 

139. 170000 

194.420000 

279.250000 

394,440000 

568,820000 

822 , 800000 

865,670000 

908,950000 

923' 770000 

941 '320000 

969,090000 

990,890000 

1008,530000 

1020,830000 

1033 . 900000 

1054,060000 

1083. 260000 

11 07 . 630000 

1136,320000 

1153 , 250000 

1164 , 440000 

VARIAÇÃO 
NO M!:S 

(%) 
************* 

26.72 

25.96 

27,34 

28,61 

27,6 1 

30.67 

31,99 

34,38 

35. 17 

33.90 

36,69 

39 . 17 

39,70 

43,63 

41.25 

44.21 

44,65 

5.21 

5 ,00 

1,63 

1,90 

2 , 95 

2,25 

1. 78 

1 . 22 

1 . 28 

1,95 

2, 77 

2,25 

2,59 

1, 49 

0 , 97 

VARIAÇÃO ACUMULADA 
NO ANO 

(%) 
*********************** 

64,06 

106.66 

163. 16 

238 , 45 

331.89 

464,35 

644,89 

900,98 

253, 02 

711 .70 

2 376,41 

39. 17 

94,42 

179.25 

294,44 

468,82 

722.80 

765.67 

808,95 

823,77 

841 '32 

869,09 

890,89 

1. 78 

3,02 

4,34 

6,38 

9,32 

11.78 

14 , 68 

16,39 

17,51 

************************************************************************ 
FONTE:IBGE, DIRETORIA DE PESQUISAS, DEPARTAMENTO DE ÍNDICES DE PREÇOS, 

SISTEMA NACIONAL DE ÍNDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR. 
Obs: Apesar da greve de maio e junho de 1993, o IBGE calculou . com re­

ferência a esses meses, os resultados constantes da tabela acima. 
Entretanto, esses resultados não foram calculados de acordo com o 
disposto na legislação, o que levou o governo a arbitrar 28 , 81% 
em maio e 30,34% em junho, para a correção da UFIR . 



7- INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL- IPCA (ESP.) 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

JULHO DE 1995 
BRASIL 

*** **************************************************** **** ********* 
* * 

N Í V E L * VARIAÇÃO * PESO 
* * 

****** * ******* * ************************************** * ************** 
INDICE PREÇOS 

ALIMENTOS E BEBIDAS 
ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUMIN . E OLEAGINOSAS 
FARINHAS , FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS , RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/ USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA . MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICO$ 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

* 2.59 
* 0.06 
* -0.58 
* -1 . 37 
* 2. 18 
* -14 . 02 
* 0 . 51 
* -10 . 36 
* -1.09 
* -1.36 
* -3 . 61 
* -0 . 79 
* -0 . 86 
* 2 . 67 
* 5.47 
* -1.03 
* 0.08 
* 0 . 09 
* 2.39 
* 1 . 66 
* 1. 66 
* 5.29 
* 4.96 
* 5 . 61 
* 2.60 
* 1. 38 
* 7.53 
* 25.82 
* 0.00 
* 1 . 41 
* 2 . 47 
* 1 . 56 
* 3.65 
* 1 . 31 
* -o. 16 
* o. 13 
* -0.50 
* 1 . 48 
* 1 . 68 
* 1. 27 
* 1. 84 
* 2. 11 
* 1 . 53 
* 1 . 53 
* 0 . 66 
* 0.66 
* -0.36 
* -0.36 
* 4 . 52 
* 4.69 
* 13.61 
* 1. 78 
* o. 12 
* 0.00 
* 0 . 00 
* 4.96 
* 5.87 
* 7.03 
* 1. 39 
* 5.61 
* 5 . 61 
* 5.62 
* 2.04 
* 2.04 
* 3 . 14 
* 2.75 
* 2.75 
* 2.61 
* 3.43 
* 0.00 
* 4.55 
* 3.59 
* 8.30 

* 100.0000 
* 28.1884 
* 20 .0711 
* 1. 1529 
* o. 7354 
* 1.2456 
* 1. 3982 
* 0 .4476 
* 1. 6411 
* 3 . 2617 
* 0 . 4628 
* O . 7350 
* 1. 2731 
* 2 . 8525 
* 1. 9545 
* 0.5382 
* 1. 5429 
* 0.2724 
* 0.5572 
* 8. 1173 
* 8. 1173 
* 11.8392 
* 10.2835 
* 8.4400 
* 0.8517 
* 0.9918 
* 1. 5557 
* 0.4535 
* 1. 1022 
* 8 . 2036 
* 4.9138 
* 1. 8605 
* 2.2326 
* 0.8207 
* 3.2897 
* 1. 7642 
* 1 . 5255 
* 11.3395 
* 7.5550 
* 2.8864 
* 3 . 1326 
* 1. 5360 
* 2.5876 
* 2.5876 
* 0.5885 
* 0.5885 
* 0.6084 
* 0.6084 
* 16 . 6109 
* 16 . 0079 
* 4.4297 
* 8.0790 
* 3. 4992 
* 0 . 6030 
* 0.6030 
* 8.8857 
* 2.4034 
* 1.9120 
* 0.4914 
* 4.6981 
* 3.2730 
* 1.4251 
* 1. 7842 
* 1.7842 
* 14.9327 
* 5.4115 
* 5.4115 
* 5.8592 
* 4.4662 
* 1. 3930 
* 3.6620 
* 2.9109 
* o. 7511 

******************************************************************** 
FONTE: IBGE,Diretoria de Pesquisa,Departamento de Indice de Preços 



8- INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL- IPCA (ESPo) 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

AGOSTO DE 1995 
BRASIL 

******************** ******** ******** *** *** ************ ************** 
* * 

N Í V E L * VARIAÇÃO * PESO 
* 

******************************************************************** 
INDICE PREÇOS 

ALIMENTOS E BEBIDAS 
ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS.LEGUMIN. E OLEAGINOSAS 
FARINHAS.FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS.RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
CO MBUSTIVEIS P/ USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESID ENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBI LIA RI O 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA,MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT. E APARO TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICO$ 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

* 1 . 49 
* 1. 13 
* 1. 21 
* 1 . 43 
* 2 . 94 
* -18 . 93 
* 0.09 
* -6 . 24 
* -o . 11 
* 3.84 
* -1 . 93 
* 1. 01 

4 .08 
* 3.51 
* 6.20 
* 0.68 
* o. 16 
* o. 10 
* 3.49 
* 0.95 
* 0.95 
* 4.82 
* 5.40 
* 6. 13 
* 2 .56 
* 1. 41 
* 1.04 
* 3.04 
* 0 .00 
* -0.39 
* 0.67 
* 1 . 0 7 
* 1. 70 
* - 3. 15 
* -2.00 
* -1 .76 
* -2 . 29 
* -1 .55 
* -2 .59 
* -1.46 
* -4. 12 
* -1.57 
* 0 . 20 
* 0.20 
* 2.56 
* 2.56 
* -0 . 09 
* -0 .09 
* 1 o 36 
* 1 . 41 
* 4.22 
* 0.29 
* -0.01 
* 0.00 
* OoOO 
* 3.05 
* 3 . 61 
* 3 . 95 
* 2024 
* 3 028 
* 2.74 
* 4.52 
* 1 o 66 
* 1o66 
* 1 o 97 
* 1 o 57 
* 1 o 57 
* 1. 50 
* 1. 95 
* 0.00 
* 3 027 
* 3. 16 
* 3.69 

* 100.0000 
* 27.4939 
* 19.4499 
"' 1.1094 
* 0 . 7333 
* 1.0438 
* 1. 3707 
* 0.3909 
* 1. 5811 
* 3. 1362 
* 0 . 4348 
* 0 . 7101 
* 1. 2304 
* 2.8542 
* 2.0089 
* 0 .5194 
* 1. 5056 
* 0.2655 
* 0.5556 
* 8 .0440 
* 8 .0440 
* 12.1472 
* 10.5169 
* 8 . 6844 
* 0.8524 
* 0.980 1 
* 1. 6303 
* 0.5566 
* 1.0737 
* 8.1098 
* 4. 9077 
* 1.8416 
"' 2 . 2561 
* 0 . 8100 
* 3.2021 
* 1. 7227 
* 1. 4794 
* 11.2209 
* 7.4877 
* 2.8490 
* 3 . 1098 
* 1. 5288 
* 2 . 5625 
* 2.5625 
* 0.5786 
* 0 . 5786 
* 0 . 5921 
* 0 . 5921 
* 16 .9174 
* 16.3290 
* 4 . 9065 
* 8 . 0096 
* 3.4129 
* 0 . 5885 
* 0.5885 
* 900947 
* 2.4814 
* 1.9956 
* 0 . 4858 
* 4.8376 
* 303696 
* 1 o 4680 
* 1. 7757 
* 1.7757 
* 15 . 0160 
* 504210 . 
* 5 . 4210 
* 5.8623 
* 4.5043 
* 1.3580 
* 3 . 7327 
* 2.9396 
* o. 7931 

******************************************************************** 
FONTE: IBGE,Diretoria de Pesquisa,Departamento de Indice de Preços 



9 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL- IPCA (ESPo) 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

SETEMBRO DE 1995 
BRASIL 

******************************************************************** 
* * 

N Í V E L * VARIAÇÃO * PESO 
* * 

******************************************************************** 
INDICE PREÇOS 

ALIMENTOS E BEBIDAS 
ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUMIN . E OLEAGINOSAS 
FARINHAS,FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS,RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTEN ÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/ USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIARIO 
UT ENSILIOS E ENFEITES 
CAMA , ME SA E BANHO 

APARELHOS ELETRI COS 
ELETRODOMESTI COS E EQUIP AMENT OS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE) 

COMUNICAÇ0ES 
COMUNICAÇ0ES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT . E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICO$ 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

* 0 . 97 
* o. 17 
* o. 18 
* 2.60 
* 3.30 
* -13 .05 
* 0. 84 
* -2 . 46 
* -2. 17 
* 0 . 47 
* -0 . 51 
* o. 10 
* 1 . 89 
* -o. 24 
* 4. 14 
* 1 .05 
* 0 . 45 
* 0.67 
* - 1 . 72 
* o. 14 
* o. 14 
* 4 .60 
* 5 . 27 
* 5 . 89 
* 2.80 
* 1 . 69 
* 0.07 
* o. 19 
* 0.00 
* -o. 45 
* 0 . 30 
* 0.8 1 
* -0.07 
* o. 19 
* -1 .64 
* -1. 11 
* -2 .25 
* -1.31 
* -1 . 91 
* -1 .3 7 
* -2 . 79 
* -1 . 14 
* -0.02 
* -0002 
* -0.28 
* -0 . 28 
* -0 . 55 
* -0.55 
* 1 . 13 
* 1. 17 
* 3. 19 
* 0 . 38 
* 0.03 
* 0.00 
* 0.00 
* 1. 50 
* o. 20 
* o. 14 
* 0 . 46 
* 2.26 
* 2 . 47 
* 10 79 
* 1 . 25 
* 1. 25 
* 1030 
* 1 o 82 
* 1 082 
* Oo65 
* 0 . 85 
* 0.00 
* 1 . 55 
* 1 . 55 
* 1o56 

* 100.0000 
* 27 .3945 
* 19.3939 
* 1. 1089 
* 0. 7441 
* 0.833 7 
* 1. 3518 
* o. 3611 
* 1. 5552 
* 3.2090 
* 004203 
* 0. 7065 
* 1. 2614 
* 2.9108 
* 2.1015 
* 0 . 5153 
* 1. 4860 
* 0.2618 
* 0 . 5665 
* 8 .0006 
* 8 .0006 
* 12. 5440 
* 10 . 9207 
* 9 .0801 
* 0. 8613 
* 0. 9793 
* 1. 6233 
* 0. 5652 
* 1. 0581 
* 7 . 9592 
* 4 . 8674 
* 1. 8338 
* 2.2607 
* o . 7728 
* 3. 0918 
* 1. 6678 
* 1. 4240 
* 10 .8845 
* 7 . 1868 
* 2 . 7661 
* 2.9381 
* 1. 4826 
* 2 . 5299 
* 2.5299 
* 0 05847 
* 0 05847 
* 005830 
* 005830 
* 16.8940 
* 16 03141 
* 500391 
* 7 09135 
* 3 03615 
* 005798 
* 0 05798 
* 9 . 2361 
* 2 05335 
* 200443 
* 004892 
* 409238 
* 3 o 4117 
* 105121 
* 1. 7788 
* 1 o 7788 
* 15 00877 
* 5.4258 
* 5 04258 
* 5 08643 
* 4 05261 
* 1 o 3382 
* 3.7976 
* 209873 
* 0 08103 

******************************************************************** 
FONTE: IBGE,Dtretoria de Pesquisa,Departamento de Indtce de Preços 



SE O ASSUNTO É BRASIL, PROCURE O IBGE 

o IBGE põe à disposição da sociedade milhares de informações de natureza estatistica 
(demográfica, social e econômica), geográfica, cartográfica, geodésica e ambiental, que 
permitem conhecer a realidade fisica, humana, social, econômica e territorial do Pais. 

VOCÊ PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS 
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS 

No Rio de Janeiro : PE - Rec i fe - Rua do Hospíc i o , 387 - 4Ç andar - Boa Vista 
50050-050 - Tels.: (081 ) 231-0811 Ramal 215 -Fa x: (081 ) 231-1033 

Cent r o de Documentação e Disseminação de Info r mações - CDOI 
Divisão de Atendimento Integrado - DAT AL - Maceió - Rua Beco São José - Centro - 57020-200 
Biblioteca Isaac Kerstenetzky Tel .: (082 !221-2385- Fa x: (082 ) 326-1754 
Li v raria Wilson Tá v ora 
Rua General Canaba r ro , 666 20271-201 Maracanã SE - Aracaju - Rua Riachuelo , 1017 - São José - 49015-160 
Rio de Janeiro - RJ Tels. : ( 021 )284-0402 Tel.: (079 ! 222 - 8197 Ramal 16- Fax : (079 ! 222-4755 
Fa x: (021 >234-6189 

BA - Sal vador - Av . Estados Unidos , 476 - 4Ç andar - Comércio 
Li v raria do IBGE 40013-900 - Tels : (071 ) 243-9277 r . 2008 e 2025 - Fa x : (071 )241-2316 
Avenida F~anklin Roose v elt, 146 - loja - 20021-120 
Castelo - Tel . : (021 ) 220-9147 

Nos Estados p r ocure o 
Setor de Documentação e Di sseminação de Informações - SDDI, 
da Di vi são de Pesqu i sas 

Norte 

RO - Porto Velho - Rua Tenreiro Aranha , 2643 - Centro 
78900-750- Tel. : (069)221-3658 
Telex : 692148 

AC - Rio branco - Rua Benjamin Constant, 506 - Centro 
69900-160- Tel.: (068)224-1540 Ramal 6 
Fax: (068)224-1382 

AM - Manaus - Avenida Ayrão, 667 - Centro - 69025-050 
Tel.: (092)663-2433- Fax: (092)232-1369 

RR - Boa Vista - Avenida Getúlio Vergas, 76-E - Centro 
69301-031 - Tel . : (095)224-4103 - Fa.: (095)224-4425 

PA - Belém - Av . Gentil Bittencourt, 418 - Batista Campos 
66035-340- Tel: (091)241-1440 Ramal 33-Fax (091)223-8553 

AP - Macapá - Av. Cõnego Domingos Maltez, 251 - Trem 
68900-270- Tels .: (096)222-3128/3574- Fax : (096)223-2696 

TO - Palmas - ACSE 01 - Conjunto 03 - Lote 6/8 - Centro 
77100-040 - Tels .: (063)215-1907/2871 
Fax: (063)862-1829 

Nordeste 

MA - São Luis - Av. Silva Maia, 131 - Praça Deodoro 
65020-570- Tel .: (098)232-3226 

PI - Teres1na - Rua S1mplício Mendes, 436-N - Centro 
64000-110- Tel.: (086)221-6308 -Fax: (086)221-5650 

CE - Fortaleza - Av. 13 de Maio, 2901 - Benfica 
64040-531 - Tel.: (085)243-6941 - Fax: (085)281-4517 

RN - Natal - Av . Prudente de Morais, 161 - Petrópolis 
59020-400- Tel. : (084)221-3025 -Fax: (084)2 11-2002 

PB - João Pessoa - Rua Irineu Pinto, 94 - Centro 
58010-100 -Tels:(083)241-1560/1640 Fax:(083)221-4027 

SUDESTE 

MG - Belo Hor i zonte - Rua Ol iveira , 523 - 1Ç andar - Cruzeiro 
303 10-150- Tels: (031 ) 223-3381 / 0554- Ramal 1112 
Fa x: (031 ) 223-1078 e 221-9286 

ES - Vi t Ori a - Rua Duque de Ca ~ ias , 267 - Sobreloja - Cent r o 
290 10-120- Tel. : (027 )223-2946 -Fa x : (027 ) 22 3-5473 

SP - São Paulo - Rua Urussui, 93 - 3Ç anda r - Itaim Bibi 
04542 - 050 - Tel . : (011 )822-5252 
Fa x : (011 )822-5264 

SUL 

PR - Curitiba - Alameda Dr . Carlos de Carvalho, 625 - Centro 
80430-180- Tel. : (041)222-5764 r. 51 -Fax: (041)225-5934 

SC - Florianópolis - Rua Victor Meirelles, 170 - Centro 
88010- 440- Tel : (048)222-0733/0380 r.134 e 156 Fax:(0482)228-6489 

RS - PORTO ALEGRE - AV . AUGUSTO DE CARVALHO, 1205 - TéRREO 
CIDADE BAIXA - 90010-390 -TEL.: (051 )228-6444 
Fax: (051 )228-6489 

Centro-Oeste 

MS - Campo Grande - Rua Barão do Rio Branco, 1431 - Centro 
79002-174 - TEL .: (067)721-1163 
Fax: (067)721-1520 

MT Cuiabá- Av. XV de Novembro, 235- 1. andar 
78020-810 - Tel: (065)322-2121 r. 113 e 121 - Fax: (065)321-3316 

GO - Goiânia - Av. Tocantins, 675 - Setor Central 
74015-010 - Tel.: (062)223-3121 
Fax : (062)223-3106 

DF - Brasília - SOS . Bl.H - Ed. Venâncio II -1Ç andar 
70393-900- Tel.: (061 )223-1359 
Fax: (061)321-2436 

O IBGE possui, ainda, agências localizadas nos 
principais municípios . 
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